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Druhém svém bratru Karel Druhý nemel zaduelio lepit imtuiio poíko je větší než všeobecně má sc za to Země starých Batavů trpěla prvním králem z vůle národa zvoleným n posledním z krve národa
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e než ostatní země severní Není o tom spora že na Holandsko pů- - il a vynesl slávu národa našeho na nej vyšší lomena dějin evrop
('

viivy z Anplie kde již v roce 121" vydána byla hile zvaná ských Tak šlechetným a demokratickým byl tento král ze ani neif'OIHIV

tomka ab' vyskytl se nápadník trůnu v jeho vévodovi z

Monmoltihu jehož poboří o uchvácení frúrin byl však snadno potla-

čen
'
Jakub Druhý jevil takovou hezohicdiiost k ústavě a takovými

násilnícími snažil se upevňovali svoji moc nad všemi insíitiicemi

že proti sobě vyvolal odpor celého národa Když v roce 1G83 Vilém

Oriiužskv manžel Jakubovy dcery zahájil prolv králi revoltu měl
k j? 1 V í

založil své dynastie Byl prvním průkopníkem všeobecného míru a(Mapna Charta Libertatum veliká listina svobod vynucená na králi

jestliže svět doposud neuvědomil si jeho velikosti je to jenom prolo
že jeho době h jeho vládě nebyla věnovánu taková pozornost jake
sí zasloužilv Rvi v to těžké doby v nichž zahájil své pánování nic

i M l 1 „ntitik n

méně dovedl udržeti jednotu národa a ochránit i jeho zájmy proti

všem nástruhám a útokům V patuěti naši zůstane chloubou a ra- -

na své straně eeiy mírou ivrai om iiumi i"™" '
konvence svolaná Vilémem rozhodla se osvoboditele od nehodného

krále jmenovati svým panovníkem Současně s tímto uspořádáním

pak vydána byla proslulá deklarace práv tvořící do dnešního dne

součástku antických státních základních zákonů Deklarací touto

jež má v historii anplické demokracie velkou důležitostzbaven byl

král své neobmezetié svrchovanosti a podřízen se stal parlamenlu

lostí na věky
Naše novodobé národní probuzení bylo pokračováním hnutí hu

lilami a zaručující důležitá práva polili ká a najině práva občanská

důsledku těchto vliv í i z Anglie Holandsko osvobodilo se v roee
ml Španělů a zřídilo si republiku Napoleonské války které

mnoho změn učinily v tvářnosti Evropy vidíly v HolamUku

I'Y1648i monarchie

O velkém zápasu za svobolu ve Francii zmíníme se v dalších
V této snažili jsme se jenom stopovati vývoj myšlenky

JÍví inokraeie n politické svobody v historii národností které zvedly
I e první k provedení důležitých politických reforem Naznačili jsme

f:e kolébkou demokracie byly staré Kecko a ftim které daly svétu
'"vnie razící nové dráhy lidstvu Jakkoliv obé tyto země myšlence

jf léto prokázaly velké služby přece byla to ldavné Anglie v které
V vývoj demokracie dosáhl výše nejpozoruhodněji! a jejíž vliv byl

sitského Z tohoto hnutí čerpali jsme veškerou svoji silu a veške

rou svoji naději Ideály doby husitské oděli jsme do roucha moder-

ního a stali jsme se v jádře národem demokratickým neboť neznali V'lk zn neodvlslost Knoiených Siatů vedená v letecii Jno- -

jsme jiné volby a nedovedli jsme si představili jiné cesty Ideál hu-

manitní jenž vedl veškm-- naše hnutí probuzeuské byl jenom vý

slednicí touhy po pokračování v duchu husitském a naši buditelé

' směrodatným pro další snahy jednotlivých národu Anglie Francie Dobrovskv Kollár Šafařík Palacký a Havlíček pokračovali na dra

1782 vyvolaná libovolností antické vlády s jakou vládla ve svých

koloniích a ukládala daně á poplatky je nazývána právem válkou

revoluční ježto jednalo sse tu o odpor proti utiskující vládě a o za-

pas za neódvislost 7 památných událostí v průběhu této války

dlužno jmenovati přijetí Prohlášení Neódvislost i sepsané Jefferso-ne- m

a schválené dne 4 července roku 1776 na kongresu ve Philadel-

phii tehdejšího kapitolu třinácti původních států jež značí novou

éru v historii adoptované naší vlasti O důležitosti této války pro

další rozvoj zemé pojednáme v kapitole následující

ze vyznačené Husem a jeho následníky Tito buditelé kteří vypra} a Amerika v moderním období patři k nejodvažnejšim zastancům

i svobody a demokracii1 7 těchto tří puk Anglie zůstává mateřským

stripnem svobody' poněvadž i francouzská svoboda započala vlastně

covali pro mis program národní byli demokraté a my jako na rod

II usu v jsme národem demokratickým jak jsme několikráte proká

zali a jak znovu a znovu prokazujeme v dějinných chvílích součas'A v AugiiKa na americkou svooouu pnsoiuiy mávne anghclic vlivy
F Vení třeba Anelii nuírati tohoto nrimátu zvláště nak v době uřítom- -

f né kdy opětně tito průkopníci demokracie a lidských práv spojili

ných kdy jsme ochotni velkou svoji viru zpecetiti krvi
Všichni naši buditelé a ti kdož pokračovali v díle jejich vedeni

byli ve snahách svých ideály demokratickými a hledáme-l- i příčiny

toho čarovného větru který rozdmýehal tak rychle jiskru našeho

národního vědomí v novv plamen jenž bohdá již nikdy neuhasne

se k zápasu za obhájeni jich v gigantické válce na niž podílí se vět-

šina čelných národností svéta
x

nemůžeme jinak než spatřovali je v síle tohoto demokratického cí

tění jímž posvěceno bylo naše obrození A tak jako vždy jindy

tak i nyní a v budoucnosti demokracie nalezne nás nejstatečnějši

in

ČASNÉ VOLÁNÍ PO DEMOKRACII V

CECHÁCH

Cechové jako první bojovníci za svobodu svědomí

a nejnadšenější zastance jak krásně za nás slibuje básník Jan N

ruda jenž pěje :

Za volnost lidskou -- - v náš kdys rozkvetla -

dnes stojí ČHi jak druhdy za ni stál:

la myšlenka která nás ve hrob smetla

zas k slávě vznese nás — jen dál jen dál!

— Husitské války jako zápas za demokracii a
sociální reformy — Jiří Poděbradský první a

poslední demokratický král český — Cechové IrWASHINGTON
národ skutečných demokratů

TH-)1- českého národa jsou obrazem neobyčejně pestrým tu nád- -

' berným vzneseným a uchvacujícím a tu opětně hrůzným a ža

los I ii viii Všichni národové měli více méně pestré a vzrušující ději

ny
h-- ě historie málokterého z nich dá se porovnali s českou pokud

MHiževniilosli odporu s nepřízní osudu se Ivěe Podivně cloumul o- -

sud s národem českým který hluboko vryl svoji historii do annálu

Evropy a který zvlášiě ve středověku hrál vynikající ne-l- i přímo
čelnou úlohu v Evropě

Cechové byli průkopníky myšlenky svobody v Evropě prvními
bojovníky za myšlenku a potkal je osud jenž je obvvklvm údělem

průkopníků Svět činil jenom pomalé kroky v civilisaci a každá my-

šlenka bořící staré řády probojovala si jenom stěží cestu Průkop-
níci v starých dobách bývali označováni za kacíře a upalováni na

hranicích Cechové byli nuceni zaplatili pokutu za to že stali se

průkopníky nicméně svět dnes přiznává jim zásluhu že byli první-
mi kdož rozžehli pochodeň svobody ostatnímu světu pohrouženému
v duchovní temnotě Byla to strašlivá pokuta jež uvalena hvla na
národ náš Ožebračen potupen zdolán a krváceje z ran nespočet- -

uýeli klesal národ český hloub a hloub leč na dně popele zkázy zů-

stala jiskra jež rozdmýchána byla opětně v mocné plamen iakmile

zavály příznivější větry
Jakkoliv jsme hrdými inK slavnou dubu králů českých a na úlo-

hu již hráli v tehdejší politieké činnosti evropské přece za ncjsláv-nějš- í

dobu považujeme dJm husitskou jež je známa jako doba če-

ské demokracie Táboriíé i Sirotci jak' svědčí o tom hojnost důka-

zů zaváděli rovnost občanskou a politickou demokracii a na zása-

dách těchto budovali obecní a státní uiganisnce Hnutí husitské ja-

ko všechna velká hnutí středověku mělo sice podklad náboženský
nicméně jasně vystupovaly tu momenty národnostního uvědomění á

tužeb po politické svobodě a jakkoliv Francii téměř všeobecně při-

znává se primát za myšlenku svobody rovnosti a bratrství' skuteč-

ností je že vznešená tato myšlenka měla první své vyznavače a bo-

jovníky v řadách našich Husitů

Národnostní cítění v hnutí husitském hrálo úlohu nikoliv pod-

řadnou a toto vzrůstající vědomí národnostní samo o sobě bylo proti
středověkému názoru S čeí-ko- reformací národnostní obrození šlo

iI

Snad žádná revoluce ve světové historii nemela tanoveuouvu
na směr lidského snivšlení jako revoluce francouzská vlastně celý

soubor revolucí jež odehrály se v letech 1789-187- 1 Prvním francouz-

ským panovníkem proti kterému zvedla se revoluce byl Ludvik

Šestnáctý jenž zasedl za neblahých poměru na francouzský trůn

dne 11 května roku 1774 Po předcházejících válkách vedených g

Xěmeckem Holandskem o dědictví Španělské a Iiakouskem země

byla vyčerpána finančně a nalézala se všeobecně v zoufalém posta-

vení Ludvík sám nebyl člověkem venkoncem špatným nicméně

trpěl za hříchy svých prostopášných předchůdců nemajících žád-

ných ohledů k lidu" Celá administrace země byla prohnilá a dvůr

šlechta a kněžstvo utvořily privilegovanou třídu tak zvané dva prv-

ní stavy jež sjednotily se k potlačení lidu Zvláště pak neutěšený

finanční stav země byl příčinou četných nesnází Turpot Necker

Čaloune Briennc a opětně Necker marně snažili se nalézti východi-

ska z léchto nesnází

Dne ó května roku 1789 svolán byl sněm na kterém mělo býti

uvažováno o cestách k vybřednutí nesnází Když pak kněžstvo a

íler-ht- — dva první stavy vzepřely se proti tak zvanému třetí-

mu stavu vyslanci sněmu přisoudili si pojmenování národního shro-

máždění a rozhodli se setrvali v zasedaní až do poskytnutí náležité

konstituce Franeii Šlechta a kněžstvo povolily a došlo k spojení

všech stavů dne 27 června Cizí vojsko povoláno bylo do Paříže ale

mezitím aby potlačilo shromáždění Lid dožadoval se zbraní a těch

se mu dostalo Památného 14 července dobyta byla Bastilla a zni-

čena Lafayette ustanoven byl velitelem nově zařízené národní par-

dy Dne 4 srpna učiněn rázný krok k zrušení všech feudálních práv

a priyilrji Dne :~ října 1789 Versailles napadeny byly davy krá-

lovští' manželé pak dopraveni do Paříže téměř jako zajatci
Král snažil se získat i pomoc proti svým poddaným od někte-

rých svých zahraničních přátel a pokusil se o útěk z Paříže ale byl

poznán a zatčen ve Vareunes a dopraven zpět do Paříže Dne 30

září 1791 národní shromáždění shodlo se na konstituci na kterou

král musil přísahati Mezitím ale monarchisté "vyžádali si pomoc

pruského krále a dne 20 dubna roku 1792 shromáždění prohlásilo

válku Rakousku a Německu Nezdary francouzského vojska na vá-

lečném poli měly v důsledku povstání v Paříži a palác Tuillerský

byl ozbrojenými davy dobyt a vypleněn
Král se svou rodinou utekl se do místností národního shromáž-

dění ale i to přemoženo bylo rebely a přinuceno' přijmout! dikta-

turu vítězů suspendování krále a svolání národní konvence na mí-

sto národního shromáždění Prvním počinem konvence bylo prohlá-

šení republiky Dne 20 ledna 1793 král odsouzen byl k smrti ve

čtyřiadvacíti hodinách a následujícího dne ortel byl proveden Toto

krvavé nastolení republiky vyvolalo rozhořčení po celé Evropě a

popudilo neutrální státy proti Francii Anglie Holandsko a Špa-

nělsko připojily se ke koalici

Pařížští extrémisté stávali se ale odvážnějšími a když dne 6

dubna zvolen výbor pro bezpečnost brňzovláda započala Povstání

proti nové vládě potlačována byla strašlivým krvcprolitím V Paříži

i v provinciích popravy a vraždění osob které stavěly se proti nové

vládě bylo na denním pořádku Královna Maric Antoinette popra-

vena byla 16 října 1793 Cíironciisté 31 října a jiní následovali —--

líobespiere stál v cele této bezohlednosti vůči odpůrcům Osobně sám

sice nikdy nepřiložil ruky k násilnému skutku ale svým obviňová-

ním přiváděl odpůrce svoje na popraviště
Po pádu strany Girondistň a po zavraždění Marata ťharlotou

Cordeyovou povstaly mezi přívrženci Hobespierovými a Hébertisty --

stranou bezohledné terroristickou mocné rozpory jež zakončeny by-

ly popravou čelných llébertistň Danton byl popraven a z nejslav-nějšíc- h

vůdců revoluce zbyli jenom 8aint Just a líobespiere Oba

tito pak popraveni byli dne 2S července 1794

Po uzavření míru se Španělskem a Pruskem v Baselu v roce

1795 v kterém byla uznána francouzská republika přijala konvence

novou ústavu a výkonná moc svěřena pětičlennému direktorátu z

nichž jeden volen byl každého roku Tím zakončena byla doba hrů-zovlá-

ve Franeii jež do jisté míry nalezla opakování v nedávné

revoluci ruské Z Johoto direktoria pěti nejvíce byl oblíben Napo-

leon Bonaparte který uechav se zvolili v roce 1799 za prvního kon-sul- a

vedl vítězné války téměř proti celé Evropě a to získalo mu ta-

kovou oblibu že v roce 1804 zvoleu byl za dědičného císaře O jak
všeobecný projev francouzského lidu se jednalo posoudíme když
uvážíme že jeho volba byla potvrzena 3572329 hlasy lidu proti —

256!) Napoleon nalézal se po vítězných válkách na výši své slávy v
letech 1310 a 1811 kdy francouzská4 říše dosáhla největšího rozkvě-

tu Ale kampaň v roce 1812 vedená proti Rusku jež stála jej 300-00- 0

mužů způsobila mu ránu z které se již nevzpamatoval Štěstí

počalo jej rychle opouštěti Nová koalice byla utvořena proti ně-- x

mu a porážka u Lipska v roce 1813 zpečetila jeho osud Zde proti-něm-

stáli spojení Rusové Rakušané a Prusové Vítězi přinutili
jej aby vzdal se vlády a vypověděli jej na ostrov Elbu Napoleon
ale vrátil se v roce 181í a znovu postavil se' v čelo francouzských
vojsk Po porážce u Waterloo vypovězen byl na ostrov sv Heleny
kde zemřel Po něm vládl Ludvík Osmnáctý

Za vlády jeho nástupce Karla Desátého v roce 1830 došlo k
nové revolucí proti jeho reakěním" snahám a po třídenních bojích
vojska královjcá byla přemožena a Ludvík Filip Orleánský prohlá-
šen králem Proti jeho absolutismu ale zvedla se v roee 1848 nová
revoluce a panovník byl nucen odebrali se clo vyhnanství Zřízena

byla republika a dne 10 prosince 1848 jmenován byl Ludvík Napo-

leon synovce velkého Napoleona presidentem na čtyři roky Týž

pak v roce 1852 nechal se plebiscitem prohlásit i za císaře jako Na-

poleon Třetí Podlehnuv ve válce s Pruskem v letech 1870 až 1871

byl nucen vzdátí se vlády a republika byla obnovena V rok 1871

spadá též povstání kommuny jež poměrně snadno bylo potlačeno
Do zápasu za politickou svobodu spadají i boje vedené za sjed-nocu- ií

Itálie v letech 1848 až 18C0" Itálie po slavné své minulosti

poklesla a až do doby Napoleonovy byla pod cizím nadvládím Na-

poleon učinil jisté změny v jichž důsledku země rozdílena byla na
deset různých států a Ktáteěků Ale tužba po sjednocení Itálie a po-

tlačení různých milých vlád více méně tyramskýeh nalézala se hlu-

boko v srdcích upřímných italských vlastenců Vůdčím duchem
na xtriucť f)

ruku v ruce a stejně přešlo i na ostatní národnosti a reformace mezi

jiným byla protestem evropských národností získavších vědomí vla- -

individuality či osobitosti proti universalitě zavedené Kírnem
IV i:?'-

NEJPAMÁTNEJSI REVOLUCE ZA SVOBODU
LIA DEMOKRACII

'První protest národní osobitosti a první volání po národní svobodě
jakož i po svobodě svědomí přišlo Čech Ohrožováni Němci opí-

rajícími se o autoritu svatého římského císařství ('echové zvedli se

proti universalitě jak v církvi tak i ve státě
Husitské hnutí možno označili plně za zápas za demokracii a

sociální reformy Všem velkým myšlenkovým revolucím předcházel
socáluí neklid a takový neklid jeví se nám v Čechách již před dobou
husitskou Poměry hmotné hospodářské a sociální připravovaly pů-
du pro hnutí husitské nicméně idea náboženská a národní hrály
tu úlohu hlavní a v nich zájmy hmotné nalezly svého posvěcení —

Revoluce v Anglii v roce 1 688 — Americká revo

luce v letech 1775-178- 3 — Francouzské revo-

luce v letéch 1 789 1 830 1 848-- 5 1 a pak v letech
1870-187- 1 - Sjednocení Itálie v letech 1848- - i:

ti

H

Husité provedli důležité reformy ve správě světské a snažili se zle-p-šit- i

i úděl venkovana ale jednalo se vlastně jenom o náběhy k ta-

kovým reformám neboť již na sněmu basilejském Husité byli nuceni
zřeknout i se sociálních reforem

Od redcu 1419 do roku 1410 bojovali Čechové k obraně vlasti

jazyka a svobody duševní proti nepřátelům vnějším v období od

roku 1440 do roku 1453 bojovali" za mír a jednotu doma nus Žižka
a Prokop byli demokraty v pravém slova toho smyslu a bez demo
kracie sotva hnuti husitské stalo by se bylo světodějným Demo- -

raeie česka tehdy ale nesnažila se dáti si nodobu státní Žižka i

1866 — Jaro národů rok 1848 — Revoluce v

Rusku

ZA veškerý isvuj pokrok za dnešní stupeň eívilisace a lidovější zří-

zení států děkuje lidstvo jen nespokojeným duchům majícím

odvahu vztýčiti nové ideály á nové cíle bez ohledu na' to jak netec

ně anebo nepřízniví zachoval se k nim ostatní svět Za všechen vý-

voj civilisace svobody a demokracie vděčíme těm statečným předbo-jovníkň-

kteří ocitnuvše se před jistými problémy rozhodli se je
buďto rozřešili anebo zahynout i Nebýti velké a cele uchvacující

víry těchto průkopníků stáli bychom dnes tam kde stál svět před
staletími a velikost a sláva těchto hrdinů a předbojovníků ukáže

se nám ve světle jeálé pozoruhodnějším uvážíme-l- i jak vzpíral se

svět přijetí nových řádů a o jak velikou moc ve svém houževnatém

odboji mohl se opříti
Chceme podat i krátký přehled nejpamátnějšíeh revolucí za svo-

bodu a demokracii a jedná se spíše jenom o seznam jich než o roz-

bor příčin jejielua jejich důsledků neboť k tomu nestačil by ohme-zen- ý

rámec tohoto pojednání Nicméně í z těchto fakt dá se posou-

dit! pochod demokratické myšlenky až na dobu současnou v níž

jsme svědky největší revoluce proti zastaralým řádům a zbytkům
feudalismu v teutoiiské kombinaci proti které bojují
na evropských bojištích spojenci

Jakkoliv v různých dobách došlo k povstání proti různým pa-

novníkům a náčelníkům světová historie považuje povstání proti

anglickému králi Jakubu Druhému v roce 1682 za první skiilečnou

revoluci snad z toho důvodu že jednalo se o odboj veškerého lidu

nabaženého tyranství a že revolta měla žádoucí výsledky Právě

před 300 lety v květnu roku 1613 zahájena byla revolta českých
stavů proti Habsburkům skončivší porážkou na Bílé Hoře osudného
8 listopadu roku 1620 ale poněvadž v této nejednalo se o více než

otázku trůnu a na odboji nepodílely se široké vrstvy lidové histo-

rie řadí jí jenom mezi menší událostí jakkoliv měla dalekosáhlé

diVledky pro uspořádání střední Evropy a byla signálem k válce

třicetileté Zůstává tudíž revolta proti Jakubu Druhému první sku-

tečnou revolucí v dějinách světových
Jakub Druhý nastoupil na anglický trůn v roce 1685 po Karlu

Prokop měli daleko větší moc a vliv v Čechách nežli celá řada králů
nicméně nestarat se o to aby jejich moc zdůrazněna byla nějakým
znamením viditelným anebo nějakým titulem označujícím jejich
moc Když pak demokracie česká poražena byla u Lipan r 14:54

došlo k obnovení vlády aristokratické šlechtické jaká zřízena byla
ve většině tehdejších republik najmě v talii

Jakkoliv král Jiří z Poděbrad zvolený na trůn český v roce
1408 byl hlavou šlechtické republiky přece jenom byl panovníkem
demokratickým neboř bez vlivů české demokracie a bez její podpo-

ry nebyl by byl ani zasedl ani udržel se na trůně českém Jiřímu
z Poděbrad podařilo se sjednotit! celý národ český v republice Šlech-

tické Jiou mnozí kdož spatřují osudnou slabost v hnutí české de-

mokracie v tom že hledala východiska zě zmatků tužbou po obno-

vení korunované hlavy královské ale tu dlužno uvážiti že doba ne-

byla příznivá jiné výslednici V boji české demokracie s aristokra-
cií vlivná cizina zjevně i tajně podporovala českou šlechtu Také
tradice pracovaly ve prospěch obnovení úřadu královského Vždyť
všeehua historie česká je oslavou královské vlády Nebyla tehdy
v programu české demokracie demokratická republika jakkoliv ná-

běh značný k ní učiněn byl volbou Jiřího z Poděbrad za hlavu zemč

Jiíí z Poděbrad jediný éeský husitský král a první a poslední
král demokratický byl člověkem neobyčejné vzácným a Šlechetným
výjimkou mezi tehdejšími panovníky Evropy Nejenom ve věhlasu
válečném a vladařském ale í v otázkách hospodářských byl o sta let

před svojí dobou Vynikal duchem i srdcem nad veškerou současnou

společnost evropskou a pečoval svědomitě o prospěch veškerých vr-

stev českého národa Byl jediným ryze národním králem českým
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